§. VI.

Sacco hernioso, qui sua constrictione redditum intestinorum impedit, aperto, interdum via, per quam intestina elapsa sunt, adeo patet ^{a)}, ut facili negotio eadem recondi possint; interdum vero repositio hæc administratu longe est difficilior, aut plane impossibilis, si nempe elapsa intestina vicinis partibus sunt adnata, vel flatibus & scybalis expansa ^{b)} vel inflammatione similique tumore obsessa, licet annulus abdominalis in ejusmodi incarceratione sœpe magis sit dilatatus ^{c)}, quam in statu naturali, ut viscera egressa libere exire atque rursus intrare possint. Nonnunquam autem annulus viscera elapsa ita constringit, ut nullatenus reduci queant, nisi ipse amplitetur, quod duabus methodis Chirurgi obtainere nituntur; aliis eundem dilatare suadentibus, aliis sectionem dilatationi præferentibus. Nostris nunc est litigantium rationes paucis perpendere. Sectione facci herniosi facta, intestinique ab omni connexione cum ambienti-

C

1) Mem. l. c. p. 285.

a) SCHACHER l. c. p. 23.

b) C'est souvent l'implication des parties ou la surcharge des matières, qui empêche la redu-

ction, ce n'est presque jamais le resserrement de l'anneau. Mem. de l'Acad. de Chir. l. c. p. 294.

c) Mem. l. c.

bus partibus separatis, digitum in annulum intromittunt, ut annulum ad reducenda intestina non satis patentem dilatent *d*). Quid inde fiet? viam quam dilatare moliris, occupant intestina tensa, inflammata, ad gangrenam & sphacelum prona, nec absque periculo premi possunt. Non possunt non per intromissionem digiti in annulum, quo eundem dilatare tentas lædi intestina & contundi. Quæ vero mala post se trahant contusa, & tyroni Chirurgiæ notum est. Hac ex causa artis magistri aliam methodum, quæ minus periculi alat, excogitarunt, nempe ope instrumenti dilatatorii annulum dilatare nituntur *e*). Sibi persuadentes, annulum sua vi fese rursus constringere, ut diametrum suum rursus recuperet, qua à nova hernia tuti serventur ægri, nec quicquid metuendum habent & bracherii adminiculo carere possint. Cicatrix etiam cutis ex ipsorum intentia ita agglutinatur circumferentia aperturæ, per quam egressa fuerunt, ut novum eorum exitum firmissime arceret. Sed quis Chirurgiæ gnarus sibi unquam persuadebit, quod annuli robur evadat adeo insigne, ut abdominis & diaphragmatis vires eludat, antea ita fractum, ut contentis exitum conciliaverit; nec generari poterit cutis cicatrix, quæ majorem resistentiam pareret, quam ea cutis vivis suis & integris viribus prædita. Dilatatione enim necessè est, ut major vis inferatur annulo, & via magis aperta remaneat, quam sectione potius id efficiatur, ut magis in se ipsum redeat in tota sua circumferentia annulus & fortius ob-

d Mem. l. c p. 295.

e) Impossibilitatem hujus operationis egregie ostendit GUNZ. l. c. p. 53. his verbis: "fuerunt qui annulum digito vel idoneo quodam instrumento dilatare malebant, quam sectione deducere. Hi tamen non perpendiculariter yiden-

, tur, si vel digitus vel instrumentum inter annulum partesque de-
volutas commode immitti posset,
debere tam laxum amplumque
annulum esse, ut se illis maxi-
mieque intestinis compellendis
opponere plane non possit."

turet; cicatrix itaque quæ ex catis incisione pronascitur, minus apta erit ad impetum viscerum extus prorunipendi arcendum, quam ea est, quæ sectionem annuli sequitur f). Instrumentis scindentibus minus uti volebant, quam iis, quæ dilatant, quoniam sibi à læsione intestinorum metuebant, & Chirurgi visi sunt, qui illorum ope intestina læserint, sed valet hic, quod Celsus jam præfatus est; Non crimen artis, si quod Professoris est. Non facile quis inficias ibit, quod practici nullo non tempore sibi à læsione intestinorum quam maxime metuerint, hinc alatum specillum, quod intestina tegeret, hinc diversa scalpellorum in vaginis inclusorum genera, quibus non prius scindunt quam certi sint, nihil intestini interceptum esse inter instrumentum & annulum abdominalem, sed causa metus evanescit, si id vitium evitamus, quod Chirurgi tam sœpe in ægroti exitium commiserunt, quod nempe in parte nimis inferiore incidenterint. Egregio itaque successu incisionem prætulit dilatationi noster Observerator, cum maxima cura vitium plerorumque Chirurgorum evitaret, & supra annulum incisionem institueret; hac enim operatione foccus herniosus ubique dividitur, viscera egressa oculis subjiciuntur, à suis vinculis facilissimo negotio solvi, iisdemque is situs conciliari potest, qui nobis videtur commodus; digito tantum intestina ad marginem annuli reclinamus & deprimimus, scalpelum capite quodam rotundo præditum ad annulum applicamus eundemque incidimus, sic specilli auxilio abque incommodo carere possumus.

§. VII.

Videamus nunc, quæ sectione caute instituta, ulterius observanda sint, ut facili negotio hernia recondi

C 2

f) Mem. l. c. p. 296.

queat. Intestina elapsa sub integumentis latent in sacco inclusa, qui efformatur, uti jam dictum, à peritonæo dilatato, ejusque tela cellulosa, quæ sèpius in herniis in veteratis juxta communem naturæ legem in stipatam quandam tunicam abire solet. Incisa itaque scalpello cute, foccus herniosus à tela cellulosa ipsum ambeunte undique liberatur, ne ejus repositione obstaculum quoddam ponatur. Sed quomodo id fieri debeat, in diversa abeunt Magistrorum sententiæ. DIONIS a) omnia instrumenta scindentia rejicit, nec scalpelli usum, nisi durissimæ sint membranæ, admittit: dilaceratis demum membranis saccum herniosum intestina comprehendentem magna circumspectione scalpello aut illo instrumento, quod Galli *déchaussoir* nominant, aperit. ARNAUD & THIBAUT b) idem instrumentum modo dictum adhibebant, secabant & dilacerabant membranas saccum ambeuntes, ac si hæc folia membranacea substantiam à sacco hernioso distinctam, nec ipsam cellulosam peritonæi efficerent. Specillum sulcatum, obtusum, in sua extremitate cæcum adigebant in telam cellulosam, super id ducebant ramum forficiis obtusi, cujus ope partes aperiendas secabant. Hanc methodum jure rejicit Cl. LOUIS c), tanquam à dogmaticis excogitatam, in praxi non facile applicandam, & operationem, quæ maximos dolores jam per se excitat, prolongantem; ipse statim cellulosam scalpello dividit. Non superfuum fore duco, si ipsa ejus verba hic adferam:
Pourquoi ne pas pincer ce tissu folliculeux pour soulever ce qu'on appelle ici le vrai sac du peritone, & l'ouvrir avec l'instrument tranchant porté à plat, afin d'être sûr de ne pas blesser les parties, qui y sont renfermées? Au lieu d'une fondue cannalée mousse il faut à l'imitation de Mr. le Dran, en avoir une pointue, on pourra l'insinuer aisement sans le

a) Mem. l. c. p. 286.
 c) l. c. p. 287. sq.

b) l. c.

moindre risque de haut en bas, latéralement à la partie inférieure du sac jusque dans sa cavité. L'anse de l'intestin ne va pas jusqu'en bas; les parties latérales sont ou vides ou remplies par de la lymphé ou par l'epiploon: mais dans quelques dispositions que soyent les choses, il est certain, qu'avec la sonde pointue, dirigée obliquement dans le tissu cellulaire, on penetrera dans le sac sans difficulté ni danger. La cannelure de cette sonde servira à conduire le bistouri ou les ciseaux. J'ai eu assez d'occasions de pratiquer cette opération; jamais le sac ne m'a donné ni plus de peine ni plus d'embarras que la peau: on divise pour ainsi dire celle-ci du premier trait, & le sac du second. Quilibet autem perspiciet, quod & hæc methodus suis incommodis prematur, fit enim interdum, ut in eodem sacco hernioso non solum intestina, sed & ipsa spermatica vasa ante eadem in testiculum descendantia includantur, caute itaque cutis incidenda, usque dum tela cellulosæ in conspectum prodeat, quam deinde digitorum potius quam scalpellî auxilio auferimus; quoniam non omni tempore certi esse possumus, telas cellulosas, quæ in herniis præcipue inveteratis in membranas abeunt, ita stipatas esse, ut metus in saccum herniosum instrumento scindente nimis cito irruendi, & contenta lœdendi, evanescat.

§. VIII.

Metus ne in incisione facci herniosi intestina lœdantur, novam plane anteaque inauditam operandi methodum progenuit. Maluerunt herniam incarceratam tollere per incisionem annuli aut ligamenti Fallopii, ita ut foccus non aperiretur, sed simul cum suis contentis reduceretur. PETITUS fuit primus, qui plaga in cutim facta, intestina cum sacco integro absque ut aperiretur reponere in abdomen docuit a), hancque repositionem

C 3

a) Mem. I, 8, p. 289.

tanquam rem maximi momenti commendat. Eundem sequetus est RAVATONUS b), qui se inventorem credit, licet PETITUS ab initio hanc novam hernias operandi methodum tanquam omnibus herniis convenientem conimodis. simamque laudaverit, postea tamen, sententia mutata, in herniis tantum recentibus & parvi voluminis ingredi hanc viam præcepit c). Sed nemo vero inventus est, qui horum virorum ausum imitari voluerit, magnæ è contra rationes adsunt, ex quibus plures Chirurgos d) ab hac medendi via sibi cavere jusserunt. Quem enim fugit, quod foccus nisi vel recentissimum malum sit, vel sectio ne adhibita restitui non possit e), sæpius enim ubique adhæret, & maxime cum vasis spermaticis, quæ omnino lœduntur, si eundem separare moliris. Necesse itaque est, ut faccum incidamus, quo certi evadamus, an sanæ sint in eodem contentæ partes nec ne? frequens enim observatio docet, quod intestina, si gangrena & sphacelo jam sint affecta, rumpantur, excrementa in abdomen effundantur ut tanDEM mors sequatur, nisi pars corrupta excindatur & amborum intestinorum extrema inter se invicem conglutinentur, quod fieri nequit, nisi foccus incidatur f). Si sanitatem suam conservaverunt partes, in integrum restitui posse, LE DRAN affirmat, simulque fatetur, non multum commodi haurire inde ægrotum g).